

Số: 25 /KH-CTĐ

Lào Cai, ngày 16 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào "Tết nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-TUHCĐ, ngày 08/11/2023 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về triển khai phong trào "Tết nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024; Thông báo số 1888/TB-TU, ngày 28/8/2022 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc giao kế hoạch công tác hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào "Tết nhân ái" Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ chức các mô hình "Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết" nhằm trợ giúp về vật chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

2. Yêu cầu

- Phát huy những mô hình hay, cách làm sáng tạo từ Phong trào năm 2023, các hoạt động đảm bảo các nguyên tắc: Tôn trọng nhân phẩm, quyền tham gia, quyết định của người hưởng lợi, tôn trọng tập quán văn hóa và truyền thống của người dân địa phương, phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để mọi người dân thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, bằng cách tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực sẵn có.

- Sử dụng thống nhất bộ nhận diện Tết Nhân ái (thông điệp, baner, lịch, túi quà...) trong các chương trình, hoạt động Tết; đẩy mạnh truyền thông lan tỏa ý nghĩa nhân văn, cách làm sáng tạo, nâng cao tính chuyên nghiệp của tổ chức Hội Chữ thập đỏ (*Hội Chữ thập đỏ sẽ gửi sau*).

II. CHỈ TIÊU

- Toàn hệ thống Hội các cấp tỉnh Lào Cai phấn đấu chăm lo, hỗ trợ 17.000 hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Xuân Giáp Thìn 2024 với tổng trị giá Phong trào Tết đạt 9 tỷ đồng; trị giá xuất quà tối thiểu từ 100.000 đồng trở lên.

- Tổ chức 02 Chương trình "Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết" cấp tỉnh với quy mô tối thiểu 300 hộ hưởng lợi và trị giá tối thiểu 150 triệu đồng/01 chương trình do Hội Chữ thập đỏ tỉnh vận động (địa phương tổ chức Chương trình cấp tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh sẽ thông báo sau).

- Căn cứ chỉ tiêu Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam giao; kết quả thực hiện phong trào "Tết vì nhân ái" năm 2023, căn cứ vào tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, căn cứ tình hình kinh tế - xã hội và đặc điểm của từng địa phương, đơn vị, Hội Chữ thập đỏ tỉnh giao chỉ tiêu mỗi đơn vị Hội Chữ thập đỏ huyện/thị xã/thành phố và Công ty Apatit tổ chức ít nhất 01 Chương trình "Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết" với quy mô tối thiểu 150 hộ hưởng lợi và trị giá tối thiểu 50 triệu đồng/01 chương trình do Hội Chữ thập đỏ huyện/thị xã/thành phố, Công ty Apatit vận động nguồn lực; giao chỉ tiêu tổng số suất quà Tết cho Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, Hội Chữ thập đỏ các Sở, ngành, doanh nghiệp trực thuộc Hội Chữ thập đỏ tỉnh (tại phụ lục kèm theo).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 10/01/2024 đến ngày 04/02/2024 (tức từ ngày 29/11 đến ngày 25/12 âm lịch), trong đó cao điểm từ ngày 25/01/2024 đến ngày 03/02/2024 (tức từ ngày 15/12 đến ngày 24/12 âm lịch).

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối tượng hưởng lợi

- Hộ gia đình nghèo, cận nghèo, hộ gia đình có người nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai trong năm 2023, những nhóm dễ bị thương khác (phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người neo đơn...).

- Người không có điều kiện vui xuân, đón tết cùng với gia đình do hoàn cảnh neo đơn, khó khăn (người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; người vô gia cư, xóm trọ lao động, xóm trọ bệnh nhân,...);

- Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn.

2. Nội dung hoạt động

- Căn cứ Hướng dẫn, Kế hoạch của Hội cấp trên, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trực thuộc ban hành Kế hoạch thực hiện, giao chỉ tiêu cho Hội trực thuộc cấp mình, tổ chức thực hiện, báo cáo sơ, tổng kết phong trào "Tết nhân ái" Xuân Giáp Thìn - 2024.

- Các cấp Hội triển khai chiến dịch truyền thông về Phong trào; chủ động phối hợp với các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Phong trào; phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào; biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương.

- Các cấp Hội tập trung vận động nguồn lực, vận động các tổ chức chính trị, xã hội, tổ chức xã hội tại địa phương, các đơn vị, doanh nghiệp, câu lạc bộ/đội/nhóm từ thiện, các tình nguyện viên cùng tham gia tổ chức các chương trình "Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết" và các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng hưởng lợi của Phong trào.

- Các cấp Hội phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát, lập danh sách đối tượng hưởng lợi và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong tổ chức các hoạt động trao tặng quà Tết để hạn chế việc trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng hưởng lợi.

- Các cấp Hội dựa trên điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động “ Hội chợ - Tặng quà – Vui Tết” theo hình thức và quy mô phù hợp nhưng cần đảm bảo thiết kế thống nhất của Phong trào về nhận diện truyền thông và tuân thủ các yêu cầu về tổ chức Phong trào như sau:

+ Đa dạng hóa các hình thức hỗ trợ người hưởng lợi, chú trọng các hoạt động hỗ trợ về tinh thần cùng với các hỗ trợ về vật chất: Mời Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương dự và chúc Tết người dân, mừng tuổi người hưởng lợi; Tổ chức chuỗi “Chợ Tết Nhân ái” phục vụ người hưởng lợi sắm tết; Tổ chức các "Cửa hàng dịch vụ đón Tết" phục vụ miễn phí người hưởng lợi; Tổ chức “Cỗ Tết”; Tổ chức các hoạt động Vui tết lồng ghép trong các chương trình tặng quà người hưởng lợi...

+ Đa dạng hóa phương thức vận động nguồn lực, tập trung các nhóm nguồn lực chính: kinh phí cho công tác tổ chức, truyền thông, tiền mặt tặng người dân, quà tặng bằng hiện vật, hàng hóa, sản phẩm tham gia các gian hàng Chợ Tết Nhân đạo, nhân lực tình nguyện tham gia công tác tổ chức, các dịch vụ phục vụ người dân.

+ Chú trọng vận động nhóm doanh nghiệp tại công đồng. Phát huy nội lực sẵn có của cộng đồng địa phương; Kết nối các nhóm tự lực và các tổ, nhóm, đội thiện nguyện, từ thiện cùng chung mục tiêu; Đa dạng nguồn lực vận động; nhân lực, vật lực, hiện vật, năng lực, kinh nghiệm, dịch vụ, kinh phí....

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào.
- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát Hội cấp huyện và đơn vị trực thuộc triển khai Phong trào đạt mục tiêu đề ra.
- Các ban, đơn vị thuộc Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện nhiệm vụ sau:

1.1. Ban Công tác xã hội

Là bộ phận thường trực Phong trào, tham mưu giúp việc cho Thường trực trong quá trình chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai, tổng kết phong trào; tham mưu tổ chức các đoàn tặng quà tại cơ sở; theo dõi, đôn đốc, giám sát thực hiện; tổng hợp báo cáo Trung ương Hội và Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

1.2. Ban Truyền thông & Phát triển nguồn lực

- Tăng cường tuyên truyền trước, trong và sau triển khai thực hiện Phong trào trên các cơ quan thông tin đại chúng Trung ương và địa phương, Công thông tin Hội Chữ thập đỏ tỉnh.
- Tham mưu và thực hiện công tác vận động nguồn lực để thực hiện Phong trào.
- Đôn đốc và theo dõi Hội Chữ thập đỏ các sở, ngành, doanh nghiệp tỉnh thực hiện phong trào.

1.3. Văn phòng: Tham mưu công tác hậu cần, phục vụ trong quá trình tiếp nhận, vận chuyển, tổ chức trao quà Tết, tham mưu công tác thi đua, khen thưởng; đảm bảo giấy ghi nhận cho các tổ chức, cá nhân hảo tâm ủng hộ quà Tết khi có đề xuất từ các ban chuyên môn.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trực thuộc và Hội Chữ thập đỏ các Sở, ngành, doanh nghiệp:

- Báo cáo, tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị để chỉ đạo tổ chức phong trào "Tết nhân ái" năm 2024 tại địa phương, đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện phong trào tại địa phương, đơn vị, trên cơ sở chỉ tiêu Hội Chữ thập đỏ tỉnh giao (*Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và Hội Chữ thập đỏ Công ty Apatite Việt Nam gửi Kế hoạch triển khai phong trào về Hội Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày 30/11/2023*).

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cơ sở Hội tại địa phương, đơn vị triển khai thực hiện; tiến hành khảo sát, lập danh sách đối tượng trao quà Tết và dự kiến mức trợ giúp để vận động cán bộ, hội viên các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trên địa bàn trợ giúp các đối tượng theo tinh thần cuộc vận động "*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*".

- Tăng cường phối hợp giữa các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc, nơi có điều kiện thuận lợi hơn giúp đỡ, hỗ trợ những nơi khó khăn, nhất là các xã vùng cao, vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Báo cáo tiến độ thực hiện phong trào về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổng hợp, cụ thể như sau:

+ Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và Hội Chữ thập đỏ Công ty Apatite Việt Nam thực hiện chế độ báo cáo nhanh (*theo mẫu gửi kèm*) và báo cáo tổng kết về Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai, trong đó, báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 20/01/2024, báo cáo nhanh lần 2 trước ngày 31/01/2024, báo cáo tổng kết trước ngày 20/02/2024; (*Báo cáo bằng văn bản và gửi kèm bản mềm qua địa chỉ zalo "Ban CTXH Lào Cai và các huyện, thị xã, thành phố"*)

+ Đối với Hội Chữ thập đỏ các Sở, Ngành, Doanh nghiệp gửi Báo cáo tổng kết Phong trào trước ngày 20/02/2024. (*Báo cáo bằng văn bản và gửi kèm bản mềm qua địa chỉ zalo "Nhóm Hội CTĐ sở, ngành, Doanh nghiệp"*)

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào "Tết nhân ái" Xuân Giáp Thìn 2024, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ VN;
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Sở Lao Động –TBXH (phối hợp);
- Ban CTXH TW Hội (b/c);
- Hội CTĐ các huyện, TX, TP, đơn vị TT;
- Các ban chuyên môn, VP Hội CTĐ tỉnh;
- Lưu: VT, CTXH.



Vũ Việt Trường